J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº24/2014

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

Faltas:

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO, por se encontrar ausente.-

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 23 de 02/10/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedemos o Salão do Povo para o dia 30 de outubro para a Camara Municipal de Sines –

Núcleo do Desporto para a realização de um baile para os participantes do Programa Desporto

é Vida + 55 anos.--------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos o Salão do Povo para os dias 17 e 18 de outubro para a Câmara Municipal de

Sines.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos o Salão do Povo ao CNLA para o dia 19 de outubro para a realização de almoço

convívio.------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos o Salão do Povo à ETLA (grupo de finalistas) para o dia 31 de outubro para a

realização da noite de Haloween.-------------------------------------------------------------------------

- Adquirimos um monitor Fujitsu Siemens 19” L19T-4 Led no valor de 95,00 €.-----------------

- Foi recebedor de relatório, referente ao serviço prestado para transporte das crianças do

ATL, por parte da Coordenadora do ATL.--------------------------------------------------------------

- Cedemos 17 estrados, 34 cavaletes e 40 cadeiras à Câmara Municipal para o dia 05 de

outubro.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 24/2014 – 09 OUTUBRO

- Cedemos o Salão do Povo à Câmara Municipal de Sines – Espaços Seniores para o dia 16 de

novembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se proceda a uma empreitada de obras públicas por ajuste direto com convite às empresas

selecionadas, para a substituição do telhado do Salão do Povo do Casoto.-------------------------

Sendo as seguintes empresas:

- Pasevil Serralharia Civil, Lda;--------------------------------------------------------------------------

- Duarte António da Silva Isabel, Construção Civil;---------------------------------------------------

- HRQRaposo – Reparações Metalomecânicas e Limpezas Industriais, Lda;----------------------

- Disumeg, Serralharia Civil e Industrial.---------------------------------------------------------------

- Iremos proceder à designação do júri designado para conduzir o procedimento de ajuste

direto relativo à Empreitada de substituição do telhado do Salão do Povo da Associação de

Moradores do Casoto.-----------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade o seguinte júri:

Presidente – Carlos Manuel Jesus Salvador;------------------------------------------------------------

Secretária – Eva Sofia Nogueira Zambujo;--------------------------------------------------------------

2º Vogal – José Manuel dos Santos Castanheira.-------------------------------------------------------

Suplentes:

- Presidente da Assembleia de Freguesia – Joaquim António Lopes Serrão;-----------------------

- 2º Secretário da Assembleia de Freguesia - Alberto Lázaro dos Santos Gonçalves.-------------

Foi deliberado por unanimidade selecionar as seguintes empresas para o procedimento de

ajuste direto relativo à Empreitada de substituição do telhado do Salão do Povo da Associação

de Moradores do Casoto:-----------------------------------------------------------------------------------

- Pasevil Serralharia Civil, Lda;---------------------------------------------------------------------------

- Duarte António da Silva Isabel - Construção Civil;--------------------------------------------------

- HRQ Raposo – Reparações Metalomecânicas e Limpezas Industriais, Lda;----------------------

- Disumeg, Serralharia Civil.------------------------------------------------------------------------------

- Solicitar o Salão de Convívio à Associação de Moradores do Paiol para encerrarmos a

iniciativa “ Pais Natais” no dia 14 de dezembro, assim como o apoio da Associação à

iniciativa.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- Reuniu com o Teatro do Mar, com as Escolas e Infantários para definição da data e tema

associado ao Carnaval dos Pequeninos 2015.-----------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 24/2014 – 09 OUTUBRO

- Ficou definido, nas reuniões referidas anteriormente, onde esteve presente o Presidente da

Junta de Freguesia de Sines, que o evento Carnaval dos Pequeninos irá decorrer no dia 13 de

fevereiro de 2015.-------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA:

CCDR ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1568 de 03/10/2014 remetendo informação sobre workshop A

contratação Pública e o Portal Base.----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Inscrever o Presidente da Junta e

as funcionárias: Ana Lúcia Venturinha, Monica Pinela e Raquel Costa”---------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 1579 de 03/10/2014 remetendo informação relativo ao 3º

Concurso Desenho Humorístico.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa”.--------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1580 de 03/10/2014 remetendo informação relativa ao VII

Encontro de Autarcas de Freguesia de Distrito a ter lugar no dia 08 de novembro.---------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta de Freguesia de Sines e Presidente da Assembleia de

Freguesia”----------------------------------------------------------------------------------------------------

ANPC – AUTORIDADE NACIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL

Presente oficio com entrada nº 1590 de 06/10/2014 remetendo convite para encontro a realizar

dia 17 de outubro na Escola Secundaria de Alcácer do Sal.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta de Freguesia de Sines”.-----------------------------------------

UNICEF

Presente circular com entrada nº 1605 de 07/10/2014 solicitando apoio financeiro.--------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos analisar o estatuto

social”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

IPDJ – INSTITUTO PORTUGUÊS DO DESPORTO E DA JUVENTUDE ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1611 de 08/10/2014 remetendo informação relativa a

“Navegas em Segurança 2014”.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos proceder aos contactos

para saber condições para uma possível adesão”.-------------------------------------------------------

TEATRO DO MAR

Presente e-mail com entrada nº 1612 de 08/10/2014 especificando as datas e horários

pretendidos para utilização do nosso armazém.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O executivo acedeu à solicitação

com ressalva do términus ser no final de novembro”.--------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 24/2014 – 09 OUTUBRO

CTT

Presente e-mail com entrada nº 1619 de 09/10/2014 remetendo informação relativa às caixas

de correio.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos proceder em conformidade

com o solicitado”.-------------------------------------------------------------------------------------------

CASA DAS BANDEIRAS

Presente e-mail com entrada nº 1621 de 09/10/2014 enviando orçamento de tecidos para a

elaboração da bandeira.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Foi decidido adquirir os tecidos

para execução da bandeira pelo valor de 75,40 € iva incluído”---------------------------------------

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Presente e-mail com entrada nº 1622 de 09/10/2014 remetendo informação relativa a

Comunicação das Transferências de Regiões Autónomas e Autarquias Locais para Fundações

em 2014.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Vamos esclarecer o assunto e

proceder em conformidade”.-------------------------------------------------------------------------------

KELLY SERVICES

Presente e-mail com entrada nº 1628 de 09/10/2014 solicitando a nossa colaboração.-----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia não está

vocacionada para este tipo de parceria”.-----------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 4ª alteração, no valor de

20.000,00€ tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no

orçamento da despesa. -------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

- pg  5 de 5 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 24/2014 – 09 OUTUBRO

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

______________________________________

2º VOGAL

_____________________________________